(4) Valete et orate pro me.

a) Cod. E, Fol. 1v; dhnlicher Brief in: H. Finke, Ungedruckt% Dominikanerbriefe, S. 71
Nr. 33. Vgl. auch D. Berg, Armut und Wissenschaft, S. 136. ) Vgl. Prov., 4, 25.

2. Ad studentem, qui petit mitti Parisius

(1) Fervorem®) animi, quem ad profectum tuum habere dinosceris, gra-
tioso favore') prosequens et amplexans doleo, quod te Parisius hac vice non
possum mittere iuxta votum.

(2) Iam enim duobus fratribus . . . de locis ibidem vacativis per consuetu-
dines (?) est provisum. Cum igitur dicti fratres devota instantia alios tamen
sine aliorum iniuria precuraverint optatum primitus in studiorum Studio bra-
vium accepturi®) ac sic benedictio mea suos limites attigerit, tibi fili mi ultra
quid faciam?

(3) Consulo tamen dilectioni tue et exortor in Domino, quod inpresen-
tiarum satagas locum Parisius pro pecunia obtinere, ad quod me intercesso-
rem et cooperatorem habebis tam sedulum quam devotum.

(4) Datum.
1Y seq. del. con
3) Cod. E, Fol. 29v.  ®) Vgl 1Cor., 9, 24.

* Vgl. oben, S. 2 und Anm. 4. Simtliche hier und unten, Anh. 2. veréffentlichten
Briefe werden vom cod. Berlin, Staatsbibliothek PreuBischer Kulturbesitz, theol. lat. oct.
109 iiberliefert (=E). Die Briefe 1.—5. stammen aus dem dritten Viertel des 13. Jahrhun-
derts; die Briefe 6.—9. wurden wahrscheinlich von Ulrich von Strafiburg verfaft (Amtszeit
als Provinzial: 1272—1277). Die Schriften, die das Vikariat fiir den Oberrhein betreffen
(Anh. 2., Nr. 1 ff.), sind nach ihrer Stellung im cod. datiert.

Uber deutsche Dominikanerstudenten 147

agendas gratias numquam expleturus vestre domui reverenter et humiliter in-
clinatus. Indelebiliter enim retineo et retentum a registro pectoris numquam
delere potero, quantis me prevenistis benedictionibus benignis nichilominus
exhibitionibus subsequentes.

(3) Spero tamen et confido in Domino, quod me superna comitante gra-
tia de exhibitis michi paternitatis vestre beneficiis et adhuc michi exulanti
exhibendis! ) vos, si placet, multiplex vobis coram Deo meritum comparastis.

1) seq. del. semper (?)
2) Cod. E, Fol. 63r.

6. Ad studentem, cui conceduntur necessaria

(1) Provincialis®) Ulricus® ) ad studentem, cui concessit libros.

(2) Ut vestre intentionis fervor, quem ad studium concepistis, eo gratio-
rem provenire valeat in effectum, quo pluribus auxiliis ad (. . .)

b

)

3) Cod. E, Fol. 98v. Text mit dem unteren Rand des cod. abgeschnitten. Ulrich von

Straf3burg.

7. Exhortatio student:

(1) Inter®) cetera illud Horatii® ) legistis forsitan et memorie commisistis,

quod
multa tulit fecitque puer, sudavit et alsit,
qui studet optatam cursu contingere metam.

(2) Quapropter (abs)terso corpori(s) tedio proposito vobis studio vos ra-
tionabiliter applicate, ut (favent)e Domino ortum terre rigare possitis et
aquas salutares ad alios derivare, (qu)as hauseritis in gaudio de fontibus Sal-
vatoris.

(3) Ego insuper iuxta officii mei debitum' ) ad ea me (liben)ter offero et
impendo, que vobis necesse fuerint et votiva.

!) juxta . . . debitum s.L
2) Cod. E, Fol. 107r. Text teilweise unlesbar. b) Hor., Ars poet., 412—413.

8. Recommendatur studens mediocriter

(1) Provincialis®) tali priori.

(2) Fratrem . . . exhibitorem presentium vestre diligentie affectuosius re-
commendo cupiens, quod bone spei semina, que sibi auctor bonorum om-
nium credunt indidisse, etiam per vestri respectus cultum ad fructus possint
pertingere gratiosos.

2) Cod. E, Fol. 120v.
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3. Consolatio eius, qui non mittitur ad, Studium

(1) Provincialis®) tali fratri. ,

(2) Quod te iuxta desiderium tuum ad Studium non misimus, dilectioni
tue non sit honerosum, quia consideratis persone tue circumstantiis tantis te
non posse curis sufficere credebamus et iudicavimus.

(3) Porro cum a divisore gratiarum alias dona multiplicia receperis, lim-
pide congnoscis, quod non in sublimitate scientie regnum Dei acquiritur, sed
in amplitudine caritatis, que omnium (. .".) suis institutum preceptis, erudi-
tum disciplinis, imbutum traditionibus recto tramite.

3) Cod. E, Fol. 32r. Der Text ist teilweise unlesbar.

4. Studens mittitur Parisius

(1) Provincialis®) tali conventui.

(2) Noveritis, quod fratrem . . . studentem vestrum, sed meum nichilomi-
nus in Christo filium, petita a provinciali Francie secundum gratas condicio-
nes indulgentia mitto Parisius cum deputato sibi socio pro studente ibidem in
Studio moraturum credens firmiter et presumens, quod eiusdem ibidem com-
moratio ordini cedet ad gloriam, domui vestre ad tripudium ac deinde in
fructum Ecclesie generali.

(3) Ego autem paterne dilectionis complens debitum filium eundem per-
gentem prosequor litteris' ) vobis relinquens exemplum, quatenus vos, quibus
imminet profectui dicti fratris consulere ac in ipso, ne dicam suis, sed vestris
utilitatibus congaudere, proficiscentem comitemini non nudis affectibus, sed
vestitis? ), hoc est, ut in ipso collocetis parvorum beneficiorum semina, que
cito cum multiplicati fructus fenore colligatis. Certe, ni fallor, eiusmodi
homo, qualis est frater idem, karissime est amplectendus affectu, qui scientia
pollet, facundia manat, moribus lucet, fama redolet, corporis fortitudine
viget, qui se fratrum obsequiis dedicat, humilitate submittit, pacem sequitur:
Nam superat intus, modestus foris, cautus utrobique communia Deo bona
satagens providere.

(4) Si plus iusto fratrem commendavi, ignoscat, quia hoc tantum et mi-
nus, quod in tectis predicatur, vobis in auribus sum loqutus.

l) seq. del. et aliis exhibitionibus gratiosis 2) seq. s. l. pro votis opere
?) Cod. E, Fol. 63r.

5. Studens rengratiatur

(1) Studens?) . . . conventui suo.

(2) Ad benignam provisionem venerabilis patris . . . provincialis, sicut for-
tassis ipse plenius vobis scripsit, vado Parisius cum deputato michi socio ad
studendum. Iter autem faciens lacrimosam ad vos regiro faciem gratus et
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9. Studentes artium ammonentur

(1) Priori®) tali . . . Provincialis.

(2) Preter ea, que extrinsecus sinit instantia cottidiana, mea sollicitudo
est, quod cooperante Domino in provincia nostra studium votivis proficiat
incrementis.

(3) Eapropter dilectioni vestre iniungo, quatenus eos, qui in domo vestra
sunt studio artium deputati, nomine meo commoneatis, quod omni sollertia
intendant! ) scientie, vitent discursus, cellas observent, lites fugiant, moribus
polleant, a levitatibus caveant sicque proficiant, ut, cum venero et in exami-
natione eorum creditum requisiero, cum usuris congruas possint reddere ra-
tiones pro certo scientes, quod tanto severius in eos animadvertam, si negli-
gentes reperti fuerint, quanto indulto eis tempore reprehensibiliter abusi sunt
et ordinationem provincialis capituli ac magistri eorum diligentiam irriserunt.

1Y seq. del. studio
2) Fol. 39v. Vgl. auch H. Finke, Ungedruckte Dominikanerbriefe, S. 107 Nr. 84.

ANHANG 2
AUS DEM VIKARIAT FUR DEN OBERRHEIN

1. Klosterfrauen zu Unterlinden an Stephan von Besan¢on. Ende 1293 —
Anfang 1294

1) Sorores*) Columbarienses® ) magistro ordinis®).

2) Venerabili etc.

3) Cum reverendi' ) patris magistri quondam ordinis Humberti?) verita-
tem, mansuetudinem et iustitiam recordamur et paterne dextere, qua dedu-
xit laudabiliter ordinem et direxit nosque humiles sexrvorum suorum ancillas
fovit benignitatis sue presidio, redivivi nimirum in nobis gemitus suscitantur
cupientibus sub umbra illius in gentibus vivere®), si auctor vite voluisset ip-
sum diutius sic manere.

(4) Sed iam grata nobis arrisit compensatio, cum super nos et super se ip-
sos invocavit universitas predicatorum’) nomen vestrum, quod interpretatum
in ipso electionis auspicio normam pretulit et coronam, quorum alterum
subiectioni militat, alterum prelationi non inproprie se coaptat.

(5) Proinde, cum auditui nostro daretur gaudium et letitia eo, quod in
Theutoniam transitum pararetisé), in occursum patris alacri properamus af-
fectu tenacibus vobis desideriorum manibus inherentes, donec nobis Domi-
nus ad vestrum introitum benedicat et oportuna solacia capiamus, que regu-
laribus professionis pascimur in cathenis. Ilam nemo nos despiciat, nemo mo-
lestus fiat nec agnitioni mutue curiosus se immisceat explorator, aut emulus
invideat dignitati, nos memorati patris derelicta familia,‘nos adoptionis com-
pendio proles vestra. Filie igitur de longe veniant, filie de latere surgant®):
Multe congregant favorum divitias, nos gestimus supergredi universas, quas
una vobiscum provincia genuit, videlicet Bisuntina, una fides et unus spiritus
copulavit.